30

Denique non sunt ex Pribus, qui aperte docent, aquas illas superiores esse diuersæ rationis & naturæ ab aquis elementaribus. Id enim supponit August. lib. 1. de Gen. cont. Manchi. c. i. 1. itemq; veluti certum sapient repetit Greg. Nyssenus in Hexaem. vbi ait: *Quæ si recte considerata sunt, aqua profecta, super qua ferebatur spiritus Dei, diuersa est ab istarum aquarum natura, quæ deorsum fluant, & firmamento ab aqua gravis, & ad inferiora tendente se iungitur.* Et infra: *Aquarum vero separationem* inquit, *per firmamentum consecutam, dicens, à scriptura nihil absurdum, aut à nominis significatione alienum mihi facere videor, si discrimen inter eorum naturas intelligam, arque unum genus illarum sursum tendere, nihil gravitatis habere, & ignem levitate superare mibi persuaderem, adeo ut supra naturam calidam manens, illius subiecta nec motu consuleatur, nec ardore in diversum ordinem commutetur, sed igni subsercurrenti nullum ad se accessum præbens, integrum maneat.* Et paulo post. *At quæ illæ aquæ dicitur, cum nec videantur, nec fluat; nec ullis prius eiusmodi terminis coercentur, quibus natura humida continentur, sed extra locum sit, & expers omnium qualitatum, quæ sub sensu cadunt; super ipsa se feratur spiritus Dei, & supra celos esse credatur, & omnibus, quæ sensu cognoscuntur, superior sit, qui non à communi aqua diuersam paret, naturamq; sensib; non obnoxiam, sed animo ac mente solum comprehensam existinet,*

inter eos, qui indicare possunt, arbitror esse neminem. Ita Nyssenus: quicquid interim de vera ac propria ratione eiusmodi aquarum, ipsiusque firmamenti senserit.

Ratio conclusionis est: Primum, quia aquæ eiusmodi elementares, & contra naturam suam, & frustra ac sine vlo vsu, supra celos essent collocatae; imo quisquis earum usus à quibusdam est assignatus, ut superius retulimus, absurdus est, & iuxta naturas rerum impossibilis; ut recte etiam persequitur Parisiensis, & facile ex dictis collige relict. Nec satis est dicere, multa etiæ alia in ipsa terris ignorari &c. Nam aliud est rerum aliquarum naturam ac usum determinare non sciri; aliud nec sub disunctione quidem assignari ex cogitariq; vllum tanti corporis, & toties in scriptura celebrati, usum posse, qui possibilis, & rerum naturis conueniens sit.

Accedit, quod plane indecorum, & contra decentē totius universi dispositionem & harmoniam esse videtur, ut incorruptibilis celis substantia dicatur intercepta, aut cooperta aquis corruptibilis, & sua natura obnoxij perpetuæ resolutioni. Quam rationē optime etiam attigit S. Bonaventura cit. 2. dist. 14. *Quia credendū est, inquit, plenissimum mundi artificem corpora mundi optimo ordine collocaisse; nec solum considerasse finis utilitatem, sed & perfectionis dignitatem, non appareat, quod verum aquæ elementum supra firmamentum locauerit.*

Obijicitur præcipue, hac ratione fatendū, inopportunitam admodum coniissam fuisse æquiuocationem à Moysi, dum is secundum hanc sententiam, in brevissima narratione, tripliciter variauit significacionē huius vocis *Aqua*. Etenim, inquit, cum primo dixit Moyses, *Et spiritus Domini ferebatur super aquas*, isti per aquas exponunt materiam primā, vel corpulentam aliquam massam; (seu potius, ut ego existimo, totam, quæ in mundo erat,) substantiam diaphanam & liquidam:) cum autem postea subiungit, *Fiat firmamentum in medio aquarum*, & dividat aquas ab aquis, per aquas superiores interpretatur nonnum ccelum (nos substantiam celestem liquidam & diaphanam, omnibus celis superiori, ut dicemus;) cum vero Moyses tertio loco dixit, *Congregentur aquæ, que sub celo sunt, in locum unum*, isti nomine aquarum verum aquæ elementum intelligentem esse censem.

Respondeo 1. ex nostra sententia nullam in his verbis fore æquiuocationem, si iuxta S. Thomam 1. p. q. 68. a. 3. corp. & ad 3. his omnibus locis per aquas generatim & directe significetur corpus aliquod simplex diaphanū, (addo ego) liquidū, qui significatus p varijs circūstantijs locorū varijs ac diuersis corporibus in particulari applicetur.

Respondet 2. æquiuocationē tunc esse reprehēsione dignā, si nomine æquiuoce usurpet, abiq; sufficiēti declaratione, è qua varia ei⁹ nominis significatio intelligitur; quod in pposito nō accidit. Nā in primo loco, cū nulla adhuc aquarū discrecio facta esset, recte generatim aquarū nomine intelligitur omne corpus simplex diaphanū liquidū. In secundo loco, quia iam ipsæ aquæ superiores & inferiores, à Moysi distinguuntur, recte nos ipsi etiam.

eriam superiorum aquarum naturam ab inferiorum distinguere possumus; non enim sine causa tanto interallo, tantiq; interstitij interpositio- ne separantur. Et quia tertio loco rursus non de aquis generatim, sed definite ac determinate de aquis inferioribus totam terram obtegentibus sermo est, recte rursus restrictiori significatur vocabu- lum aquæ, pro solo elemento aquæ terram vndi- que circumfluente accipitur.

35 Accedit, quod nonnulla eiusmodi varietas, & diversa acceptio Aquæ ab omnib⁹, & in omni sententia admittit debet. Qui enim firmamentū dicūt esse aërem, per aquas superiores intelligere debet spharam media regioñ aëris, in qua non tantum sunt vapores, sed etiā nubes & exhalationes essentialiter ab aqua elementari distinctæ; cum ta- men p aquas inferiores intelligent solas elemē- tares, easq; liquidas & fluentes. Qui vero p firmamen- tum intelligunt cœlū consolidatum, etiam si aquas veras elementares supra cœlū constituant, tamē quia sub cœlo immedie non sunt vera aquæ elementares, sed vel ignis, vel purus & liquid⁹ aër, quæ negare non possunt firmamento diuidi ab aquis superioribus, nomine aquarū inferiorū, non solū elementares aquas, sed tota substantia elemē- tarem liquidam & diaphanam accipere debent.

Denique qualis qualis sit illa in aquæ vocabulo æquiuocatio , multo sane ea tolerabilior est, quam illa, qua ab opposita sententia auctoribus duplex alia multo durior admittitur æquiuocatio in vocabulis celi & firmamenti: quando Genes. i. v. 1. cœlum vel pro solo empyreo accipiunt, & v. 8. pro reliquis cœlis; aut v. 1. pro cœlis omni- bus, v. 4. pro aëre: item quando firmamentum v. 6. 7. & 8. interpretantur aërem; infra autē v. 14. 15. & 17. cœlum sydereum.

36 Obiicitur secundo, in citato hymno *Immenſe*, Eccl: verbis illis ; qui mixta ne confundenter &c. significari, utrasque aquas aliqui potuisse con- fundi; si firmamentum non interponeretur: ac p inde fuisse eiusdem naturæ. Respondeo negando ultimam consequentiam; quia confusio illa con- sistit in permixtione locali, qualis sane fieri po- tuisset latè ab extrinseco, ea autē permixtio nulla posset dici cōfusio, si eiusdem nature essent aquæ.

37 Assertio IX. Per aquas inferiores , quas à superioribus diuidit firmamentum, recte intelligi- tur, siue ipsum elementum aquæ terræ circum- fulsum, siue potius generatim omne corpus sim- plex diaphanum sub lunare, hoc est, inter cœlū lu- na & terrâ interiectū. Colligitur eterq; hic expli- candi mod⁹ ex SS. PP. locis citatis & S. Thoma. p. q. 68. a. 3. Ratio est, quia vtraq; ista corpora exi- stunt & cōtinentur sub firmamento superioris declarato, illud quidē mediate; hoc vero (quod in hac re momenti plurimū habet) immedie; & neutrū p se absq; firmamento solide, & constanter distem- nunt ab aquis superioribus. Nec absurdū est, his locis nomē aquæ paulo laxius sumere: quia vt re- cete notauit S. Thomas ibid. ad 3. Moyses proper in- uisibilitatem aeris, & similium corporum; omnia huius- modi corpora sub aqua nomine comprehendit.

38 Assertio X. Per aquas superiores probabilis- sime intelligitur corpus cœlestis simplex, diapha-

num, liquidū, & spirabile, beatorum habitationi destinatum. Hac est expressa sententia Guilielmi Parisiensis, grauis & antiqui Theologi part. i. de vniuerso. c. 39. vbi cum optimis rationib⁹ plane ex Peripateticæ Philosophiæ ductu, refutasset eorum sententiam, qui dicebant olim, aquas supra cœlū fuisse positas, vel ad temperandū calorē sydereū, cœlumq; ipsū ab incorruptione seruandū, vel ad vniuersalis diluvij materiā subministrandā, vel ad pluuias effundendas; subiungit ipse ea de resuam sententiā his verbis: [Reuertar igitur, inquit, ad id, in quo eram, & dicā, quoniam aquæ, que sup celos nouem sunt, non sunt ibi in forma aquarū, quæ apud nos sunt; sed ex eis regio illa, que cœlo Empyreo circumtegitur, sic facta est, ut sit amē- na & salubris, & per omnem modum apta habita- tio glorificandis hominibus, conuenientiā; vita, immortalitati, & impassibilitati corundū; sic qui- busdā forte videatur. Tu enim non ignoras, quod pisces in aquis viuit, & in aëre vivere nō possunt, sed in aqua est vita eorum atq; saluatio. E contrario autem se habet in hominibus, qui non possunt vivere in aquis, sed in aere solummodo. Sic necesse est regionē superiorū aquarum sic pparatam esse & aptatam, prout requirit salubritas immortalita- tis, & incorruptionis futura post resurrectionem mortuorū. Conuenientius enim videtur, ut sit regio illa, siue habitatio hominum, beatitudin- illa futura glorificandorum, quam ipsa sublantia cœli Empyrei, ut quidam forsitan opinantur: cō- enim soliditatis est cœlū Empyreum, ut spiratio- ni & respirationi deseruire non possit. Quare si spirabitur, & respirabitur in illa vita beatitudinis, ab hominibus, habitatio illa inter cœlum nonum & Empyreum, sola conueniens videtur statui beatitudinis illius. Amplius. Pulchritudo illa & splen- dor Empyrei eeci magis digna est conspici, quam calcari. Super Empyreū autē cœlū non est locus; & ppter hoc neq; habitatio. Amplius. Cum cœlum illud tecum sit totius mundi, non conuenit, ut subsit pedibus habitantium; imo potius debet patere aspectibus eorum; & supereminere capitibus. Quare manifestum est, aquas illas vel iam- versas esse in corpus quale dixi, vel saltē eo tempo- reverēdas, quo homines beatificēdi in sublime beatitudinis transferendi sunt.] Ita Guilielmus.